CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 94/2019

Sra. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal,

encaminhando  o  presente  Requerimento  que  solicita  ao  Secretário  de  Administração  e

Governo,  José  Teófilo  Filho,  bem como ao  Secretário  de  Transporte  e  Limpeza  Pública,

Sérgio  Aparecido  Oliveira,  e  Secretário  de  Saúde  Geraldo  Mangelo  de  Almeida,  que

informem a esta Casa sobre os veículos novos que foram adquiridos para as Unidades Básicas

de Saúde – UBSs – se os mesmos foram distribuídos, cada um para a unidade específica.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento  solicitando  à  Administração  Municipal  que  informe

sobre os veículos que foram recebidos para atender as Unidades Básicas de Saúde - UBSs, se

eles estão sendo usados para esta finalidade e em quais UBSs ou se estão sendo usados para

viagens transportando pacientes para outros municípios.

Estes veículos foram recebidos na época da campanha política, servindo de palanque

eleitoral, tendo “os dois prefeitos” publicado vídeos nas redes sociais e no site do Município,

mostrando os veículos na porta da prefeitura, no entanto, os carros ainda não foram vistos

atendendo  as  finalidades  para  as  quais  vieram,  serviram  até  o  momento  somente  para

fortalecer a campanha da reeleição do Prefeito.

Não vi ainda, veículo plotado para uma unidade básica de saúde específica.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 03 de junho de 2019.

CIDA MARCELINO

Vereadora do PRB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br